

G E N E L G E

Yoldaşlar,

TKP MK'si 5. Kongreden sonraki ilk plenumunu topladı. TKP MK 1. Plenumu Kongre kararlarının nasıl uygulanacağına ışık tuttu. Bu kararları daha da somutlayan uygulama kararları aldı. Plenum gündeminin ağırlık noktasını, ideolojik çalışmaların iyileştirilmesi sorunu aldı. Plenum, Kongreden bu yana olan politik gelişmeleri değerlendirerek, yerel seçimlerde partimizin izleyeceği tutumu aydınlattı. Plenumun aldığı kararlar partimizin önündeki güncel politik görevlerin çözümüne yönelik oldu.

TKP MK 1. Plenumu şunu saptadı: 6 Kasım 1983'te yapılan göstermelik seçimlerde kurulan Anavatan Partisi hükümeti, cumhuriyet tarihinin en anti-ulusal, en işbirlikçi hükümetidir. Bu hükümet Pentagon'un, IMF'nin, çok uluslu tekellerin ve onların komisyoncusu yerli holdinglerin hükümetidir. Yeni hükümet militarist generallerle birlikte, Amerikan emperyalizminin saldırgan politikasına yardımcı olan adımlar atıyor. Pershing ve Cruise roketlerinin yerleştirilmesi, kısa emzilli nükleer roketler ve kimyasal silahların depolanması, Amerika'ya yeni askersel üsler verilmesi üzerine gizli görüşmeler yapılıyor.

ABD yönetiminin, Batı Avrupa'ya orta menzilli roketleri yerleştirmeye başlayarak nükleer savaş hazırlıklarını, planlama aşamasından, uygulama aşamasına geçirmesiyle, tüm dünyayı olduğu gibi ülkemizi de bekleyen tehlikeler artmıştır. Bu koşullarda asıl şimdi barış savaşımını yükseltmek zorunludur.

6 Kasım seçimleri ne de demokrasiye geçildi, ne de rejimin niteliğinde bir değişiklik oldu. Ama seçim sonuçları, halktaki değişim istemini, demokrasi istemini çok açık ortaya çıkardı. Öte yandan faşist rejime sivil kılıf geçirilmiş olması, diktatörlüğün politik istikrar sağladığı anlamına gelmiyor. 25 Mart'ta yapılacak yerel seçimler rejimin daha da zayıflamasına yol açabilir.

Anavatan partisi hükümetinin, Evren-Özal ikilisinin süngüye güvenererek uygulamaya koyduğu ekonomik önlemler, bu politika, emperyalizmin ve işbirlikçi tekelci burjuvazinin ekonomideki egemenliklerini sömürü ve yağmalarını daha da artırmaya yöneliyor. Ekonominin ulusal temelleri, ulusal üretici güçler, ulusalsaanayi tahrip ediliyor. Bu politika işçi ve emekçilerin yoksulluğunun, işsizliğin kat kat artırılması pahasına gerçekleştirilmek isteniyor. Böyle bir politika elbette baskı ve terör olmaksızın uygulanamaz, uygulanamıyor. Bunun için tutuklamalar, işkenceler, politik cinayetler devam

ediyor.

TKP MK 1. Plenumu, partimizin, 1984 yılı boyunca savaşımını, ulusal çapta bir direnişi örgütlemek, en geniş güçleri birleştirmek amacı ile, şu somut hedefler çevresinde yürütülecek kampanyalarda odaklaştırmasını kararlaştırdı:

1) Amerikan üslerine, Amerikan nükleer silahlarına karşı savaşım. Böylece partimiz ülkemiz koşullarında barış savaşımının daha somut bir biçimini ortaya koymuş, onu antiemperyalist savaşla bağlamıştır. Partimiz bu hedef içinde odak noktası olarak özellikle üslere karşı savaşımı somut bir hedef olarak almıştır.

2) Genel politik af çıkarılması için savaşım. Dört ana kampanya içerisinde ilk olarak öne çıkarılacak kampanya konusu bu olacaktır.

3) Hükümetin emekçilerin kemer sıkma politikasına karşı savaşım.

4) Sendikal hakları yeniden kazanmak ve genişletmek için savaşım.

Partimiz bu kampanyaları parti programımızdaki ulusal demokrasi hedefi ile birleştirecektir.

Yukarıdaki hedefler için plenumumuz şu güncel belgileri saptadı:

- Amerika'ya üs değil, işsize fabrika, köylüye toprak.
- Roket değil, iş, ekmek, özgürlük.
- Amerikalı üslerinle, silahlarıyla, ajanlarıyla DEFOL.
- Zindanları boşaltalım.
- Sıkıyönetime son.
- Vergi yükü tekellere-toprak ağalarına.
- Sendikal özgürlüklerimizi yeniden kazanmak için ileri
- Evren-Üzal diktatörlüğünü yıkalım. Ulusal demokrasiyi kuralım
- Bağımsız, barışçı, demokratik bir Türkiye
- Türkiye'nin güçlü bir TKP'ye ihtiyacı var.

TKP MK 1. Plenumu 25 Martta yapılması gereken yerel seçimlerde partinin aktif bir kampanya yürütmesini kararlaştırdı. Partimiz bu seçimlerde Evren-Üzal kliğine karşı olan tüm politik güçlerin birleşmesinin, bu rejimin yıkılması için gerekli koşulları hazırlayabileceğini, böylece seçimlerde diktatörlüğü daha da zayıflatacak sonuçların alınabileceğini açıkladı.

Partimiz cuntacı partilere oy verilmemesini savunacak. Bağımsız ya da partili, antifaşist, barış ve demokrasi yanlısı adaylara oy verilmesini isteyecektir. Partimiz öne koyduğu ivedi istemler doğrultusunda halkın birleşmesini, adaylara bu yönde baskı yapmasını, yerel halk girişimlerini, eylemlerini temel alacaktır. TKP öteki sol güçlerle seçimlerde ortak bir tutum almak için çaba harcayacaktır. TKP yerel seçimlerde kendi bağımsız politikasını, ulusal demokrasi hedefini tek gerçek alternatif olarak yığınlara benimzetmek için yoğun bir devrimci enerji ile çalışacaktır.

TKP MK 1. Plenumu ana halka olan TKP'yi güçlendirme hedefi doğrultusunda 5. Kongre kararlarının yaşama geçirilmesi için gereken somut hedefleri tartıştı. Bir dizi karar aldı. Ayrıca 18 Kasım 1983'de aramızdan ayrılan Parti Başkanımız Bilen yoldaşın yerine yeni bir parti başkanı seçilmesine gerek olmadığını saptadı ve Bilen yoldaşın anasını yaşatmak için kararlar aldı.

Yoldaşlar,

TKP ülkemizin en eski politik partisi olduğu gibi bugün yalnızca sol içinde değil, tüm politik partiler içinde kendi birliğini koruyabilmesini başarmış tek politik güçtür. Bunca ağır saldırılar altında ve aldığı bunca yaralara karşın, birliğini korumasını bilen partimiz, sol güçlerin birliği başta olmak üzere halkın güçlerini birleştirmede, tüm ulusal ve demokratik güçlerin birliğini sağlamada da üzerine düşen belirleyici rolü yerine getirmesini bilecektir. Bu yoldaki çabalarımız aralıksız sürüyor.

Bu amaca daha hızla varmak için, partimizin bağımsız rolünü, onun güncel politikasını, öne sürdüğü demokratik alternatifi, barış ve ulusal demokrasi programımızı geniş ölçüde propoganda etmek, yığınlara benimsetmek görevi bizi bekliyor. Bu hedef doğrultusunda yığınların sempatisini, desteğini kazanmak için, yığınların içinde çalışmayı hızlandırma ana görevdir. Bu görev her şeyden önce illegal parti örgütlerimizi güçlendirmek, legal her olanağı sonuna kadar değerlendirmek, ilerici gerici, faşist demeksiniz legal her örgütte çalışmak, legal çalışmayı illegal çalışmaya bağımlı kılmakla, "mümkün olduğu kadar legal gerektiği kadar illegal" çalışma prensibini başarıyla uygulamakla, politik polise karşı savaşta daha da ustalaşmakla gerçekleştirilebilir.

Bu kapsamlı görevleri başarmak için bugün güçlerimizi hangi noktalarda toplayacağımızı, hangi görevleri ya da görevlerin hangi yönlerini başa alacağımızı doğru saptamamız gereklidir. Bu amaçla:

1) İdeolojik çalışmalarımızı iyileştirmeyi en başa alıyoruz. Parti örgütlerimiz bu görevin "tüm partinin işi" olduğunu unutmamalıdır. Çalışmaların iyileşmesi, tüm parti örgütlerimizin merkezi ideolojik çalışmalarını daha etkili desteklemelerine, merkezi yönlendirmeye sıkıca bağlı kalarak yerel propoganda-ajitasyon çalışmalarını güçlendirmelerine bağlıdır. Kuskusuz MK İdeolojik Çalışma Bürosu bu alanda en başta sorumluluk üstleniyor. Büro önüne ileri hedefler koydu. Daha yoğun bir çalışma ortamına girdi. Ancak hızla sonuç almak için her şeyden önce yerel örgütlerimiz haber ve yazı ile, okuyucu mektupları ile Atılım ve radyolarımızı hızla beslemelidirler. Bu amaçla MK Plenumumuz tüm parti örgütlerimiz ve tek tek üyelerimiz için "Parti merkez organlarını haberle bekleme yarışması" kampanyası açtı.

Parti örgütlerimiz her sosyal kesimden, her alandan haber göndermek için bir komünist yarışma içine gireceklerdir. Bu kampanya başlamıştır. Ayrıntılar iletilecektir. Haberler parti merkezine doğrudan örgüt kanalları ve BOX 16 367 S 103 27 Stockholm/İsveç adresine gelecektir. Bu adrese çok gizli bilgiler, parti örgüt haberlerini kapsayan bilgiler, açık adres yazılmamalıdır.

İdeolojik çalışmaların iyileştirilmesinin ikinci önemli halkası kadro sorunumuzdur. Her düzeyde parti örgütlerimiz propoganda-ajitasyon çalışmalarını için olabilen en iyi kadrolarını ayırmalıdır. Onlar bu çalışmalar içinde yetkinleşerek uzman kadrolar olarak merkez propoganda ajitasyon çalışmalarına doğrudan katılacaklardır.

Ölkede tutuklanıp bırakılan ve polisin sürekli izlemesi altında bulunan kadrolarımız "gönüllü muhabirler" olarak bu çalışmaya katılacaklardır.

Yurt içi ve yurt dışı örgütlerimiz muhabirler ağının kurulması için şimdiden kadrolarını ayırmayı planlayacaklardır.

Bu çalışmalar ideolojik çalışmalarımızın nitelikçe iyileşmesinin ön koşullarıdır. Buradan da anlaşılır ki, partimiz yığınların politik eğitimini gerçekleştirme, baş düşmanla savaş hedefi içinde bu iyileştirmeleri yapacaktır. İdeolojik çalışmaları nitelikçe yükseltecek diğer önemli iki noktadan biri, teorik çalışmalara daha fazla önem verme, partinin politikasının teorik temellerini aydınlatmayı başa alma ve tüm parti üyelerimizin eğitimini gerçekleştirmektir. Bu konularda da örgütlerimize aydınlatıcı, görevleri gösteren bilgiler verilecektir.

İvedi somut hedeflerimizin en önemlilerinden biri, merkez organımız Atılım'ın 15 günde bir çıkması ve daha geniş, düzenli dağıtımudur. Bu hedef için ilk adımlar hemen önümüzdeki günlerde atılacaktır. Parti örgütlerimiz şimdiden hazırlıklı olmalıdırlar.

2) TKP'yi güçlendirmek, üyelik niteliklerini yükseltmekle de sıkıca bağlıdır. Geçmişte uğradığımız kayıplardan da ders çıkararak şimdi parti üyeliği onurunu daha da yükseltmek gerekir. Sınanmadan, denenmeden partiye tek bir yeni üye alınmayacaktır. Oye adayı olacak her sempatizan için, daha sempatizan çalışmaları sırasında çok geniş bilgi toplanacaktır. Bir çalışmalara sokulacak, görev verilecek, böyle sınanacaktır.

Partimiz uğradığı ağır darbeden sonra partiye yeni üye alımını durdurmuştu. Ancak MK kararı ile gerekli ve zorunlu durumlarda çok az sayıda partiye üye alınmıştır. Şimdi partimiz yeniden üye alımını açıyor. Ancak yukardaki prensip şimdiden geçerli olacak. Bu anlayışın yerleşmesi, yeni parti tüzüğüümüzün, Kongre ve MK 1. plenumu kararlarının özümsemesi sürecinde, yeni üyeliğe alınacaklar için önceden MK'nin onayı alınacaktır.

Partimizin son plenumunun saptadığı ve yeni tüzüğüümüzde yer alan üye-

lik normları ve onların nasıl uygulanacağı konusunda parti örgütlerimiz bilgilendirileceklerdir.

3) Partiye yeni alınacak üyeler için aranması gereken nitelikleri daha da yükseltmek, ancak, varolan üyelerimizin niteliklerini hızla yükseltmekle bir anlam kazanır. Ancak böyle gerçekleşebilir. Sempatizanlar parti üyelerinin kişiliklerinde partinin yüksek niteliklerini tanıyacaklardır.

Bu amaçla MK Plenumumuz 5. Kongremizin aldığı "parti üyeliğini yenileme" kararını yürürlüğe koydu. Bunun nasıl olacağı ayrıntılı biçimde örgütlerimize iletilecektir. Parti üyeliğini yenileme kâğıt üzerinde sıradan bir yenileme işlemi olmadığı gibi, partiyi daraltma gibi bir amaç da içermemektedir. Burada nicelik değil nitelik önemlidir. Üyelik yenilemesinin amacı, üyelerimizin ideolojik, politik, moral niteliklerini yükselterek parti safının ideolojik, moral temizliğini gerçekleştirmektir. Tüzükde belirlenen üyelik normları, üyelik yenilemesinin ölçütü değil amaç olacaktır.

Üyelik yenilemesi kararının ilk adımı için parti örgütlerimiz şimdiden çalışmalara başlayacaklardır: TKP 5. Kongre ve MK 1. Plenumu kararlarını yerine getirmek için parti örgütleri içinde bir komünist yarışma açılacaktır. Her örgüt bu kararları uygulamak için, kendi somut koşullarını dikkate alarak önüne gerçekleştirebilir ileri hedefler koyacak ve üyelerinden bu hedefleri gerçekleştirmek için daha fazla çalışma ve özveri isteyecektir. Kuşkusuz onlara aynı zamanda gerekli yardımı da yapacaktır. Bu çalışmada, savaşım koşullarına hazır, TKP 5. Kongre kararlarını sözde değil gerçekten benimseyen, bunu pratik çalışmaları ile kanıtlayan, partiye içtenlikle bağlı, morali temiz her üyenin üyeliği yenilecektir. Bu yenileme işleminin nasıl yapılacağı örgütlere bildirildikten sonra, bu çalışma başlayacaktır. Parti örgütlerimiz, bunun ilk adımı olan kararların uygulanması için komünist yarışma çalışmalarının hazırlığına başlayacaklardır. Partimizin açtığı politik kampanyalar da bu ruh ve amaçla yapılacaktır.

4) TKP'yi güçlendirme, aynı zamanda onun örgütlülük düzeyini yükseltmekle de sıkıca bağlıdır. Parti örgütlerimiz yığınların olduğu her yerde olmalıdır. Dün örgütlenmekte zayıf kaldığımız, -köylülük içinde olduğu gibi- alanlarda varılmaya dikkat verilmelidir. Fakat, politik görevlerimizden, bugünkü koşullardan çıkarak ve kendi gücümüzü de dikkate alarak, bugün ağırlıklı dikkate almamız gereken noktalar şunlardır: Herşeyden önce işçiler içinde, büyük fabrika ve işletmelerde parti örgütlerimizi güçlendirmeyi, olmayan yerlerde kurmayı hedeflemeliyiz. Orta katmanlar, aydınlar, gençlik ve kadınlar içinde çalışmalara hız verilmelidir. Gücümüzü gerekli ve olanağı noktalarda yoğunlaştırmaya çalışmalıyız.

Yoldaşlar,

TKP 5. Kongre kararlarının uygulanmasına ışık tutan MK 1. Plenumu kararlarını uygulamak için şimdi tüm parti örgütlerimiz, kendi programlarını bu genelgenin ışığında hazırlamaya başlayacaklardır.

Çalışmalarınızda, savaşmanızda başarılar dileriz.

TKP
MK Sekreterliği

TÜRKİYE SOSYAL TARİH ARAŞTIRMA VAKFI
TÜSTAV